
 

 

 

                                                                                                                        
 

 HOTĂRÂRE 
 Referitor la: indexarea  impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2021, 

                                                  cu rata de inflatie de 3,8%. 
 

Consiliul Local Fărcașele întrunit în ședința sa ordinară din data de 30.04.2020 
 

Expunere de motive: În conformitate cu prevederile Noului Cod Fiscal, art. 490 - 
Controlul si colectarea impozitelor si taxelor locale : -″ Autoritatile administratiei publice 
locale si organele speciale ale acestora, dupa caz, sunt responsabile pentru stabilirea, 
controlului si colectarea impozitelor si taxelor locale, precum si a amenzilor si 
penalizarilor aferente.″  

Având în vedere: 
-Expunerea de motive nr.2741 din 24.04.2020 a viceprimarului comunei Fărcașele; 
-Raportul nr. 2740 din 24.04.2020 al Biroului contabilitate, impozite și taxe locale; 
-Raportul nr.2742 din 24.04.2020  al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local Fărcașele; 
 

În conformitate cu: 
- art.56, art.120 alin.(1), art.121 alin. (1) și (2) și art.139 alin. (2) din Constituția 

României; 
-prevederile art.4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 noiembrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
-art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.20 și 28 din Legea cadru a descentralizării nr.195/2006; 
-prevederile art.2, art.2 alin. (1) lit.h), precum și pe cele ale Titlului IX, art. 453-

495 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
-prevederile art. 266 alin. (6) şi (7),  art.344 din Legea nr.207/2015 privind Codul 

de Procedură Fiscală; 
-H.G.nr.1/2016 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.227/2015 privind Codul fiscal; 
-Ordonanța de Urgență a Guvernului n.80/2013 privind taxele judiciare de timbru, 

cu modificările și completările ulterioare;  
-prevederile O.G nr.2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu 

modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art.5 alin.(1), lit.a), și alin (2), art.16, alin.(2),  art.20, alin.(1) lit.b), 

art.27 și art.30 din Legea 273/2006 privind finantele publice locale, 
-prevederile art.5 din LEGE nr. 7 din 13 martie 1996 a cadastrului şi a publicităţii 

imobiliare*) – Republicată; 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str.  Principală, nr.49, 237180 
Tel/fax: 0249531302 

e-mail:primariafarcasele@yahoo.com 
 



 
 
-ținând seama de prevederile art.2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea 

Planului de amenajare a teritoriului naţional – secţiunea a IV-a – Reţeaua de localităţi, 
cu modificările si completările ulterioare, coroborate cu cele ale Legii nr2/1968 privind 
organizarea administrativă a teritoriului României, cu modificările și completările 
ulterioare, referitoare la componența unităților administrativ-teritoriale; 

-prevederile Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 1802/2014 pentru 
aprobarea Reglementărilor contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi 
situaţiile financiare anuale consolidate; 

-prevederile art. 1 alin. (2), art. 2, art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată; 

 În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), coroborate cu prevederile art. 139 alin.(3) lit. 
a) art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), 
art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ; 
 

 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
                                                           HOTĂRĂȘTE: 
 

ART.1.(1)- Începând cu data de 01.01.2021 se aprobă indexarea  impozitelor și 
taxele locale, aferente anului fiscal  2021, cu rata de inflatie de 3,8%. 

ART.2.- Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Olt,  
- Viceprimarului comunei Fărcaşele, 
- Biroului contabilitate, impozite și taxe locale. 

 

 

 
        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ 

              Florea Gheorghe                                                           SECRETAR GENERAL 
                                                                                                       Hoară Cristina Marinela 
 
 
 
 
 
Nr.20 din 30.04.2020                                                                                                             
 
 

Total consilieri 13 
Prezenti 12 
Pentru 12 

Impotriva 0 
Abțineri 0 

 
 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  
în ședința ordinară din data de 30.04.2020 cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din Ordonanța de Urgență 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu un nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 12 consilieri 
prezenți în ședință 

 

 

 

 


